
38  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 206 DE 13 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/61383;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores DULCIMAR DE MELO E SILVA, ocupan-
te do cargo de Engenheira Agrônoma, matrícula nº 22705/1 como Fiscal 
Titular e o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 14826/1, como Fiscal Suplente, para 
acompanhar e fiscalizar os Contratos de nº 100/2022 (ESFERA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA), 101/2022 (NEO BRS COMÉRCIO 
DE ELETRODOMÉSTICOS LTD, CNPJ: 07.041.480/0001-88, 102/2022 
(R   F B JUNIOR LTDA, CNPJ: 41.048.291/0001-75) ,103/2022 (B DA SIL-
VA AMARAL EIRELI-ME, CNPJ: 29.450.078/0001-90),104/2022 (EASYTE-
CH INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ: 05.462.543/0001-44) e 
105/2022 (LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO
-ELETRÔNICOS LTDA-ME, CNPJ: 11.235.712/0001-06) – SEDAP.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – interino.

Protocolo: 828217
PORTARIA Nº 211 DE 13 DE JULHO DE 2022.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2021/563222
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GAL-
VÃO, ocupante do cargo de Eng° Agrônomo, matrícula n° 3178595/1, 
como Fiscal do Convênio nº. 64/2022 – SEDAP, celebrado com o MUNI-
CIPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ, CNPJ/MF sob o nº 83.211.433/0001-13.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 828278
PORTARIA Nº 210 DE 13 DE JULHO DE 2022.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2022/91259
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor JURANDIR FERREIRA AZARA, ocupante do 
cargo de Engenheiro Florestal, matrícula n° 18783/1, como Fiscal do Con-
vênio nº. 55/2022 – SEDAP, celebrado com o MUNICIPIO DE SAPUCAIA, 
CNPJ/MF sob o nº 01.617.317.0001-34.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 828283

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 205 DE 13 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2022/825473;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERA LUCIA DA SILVA TEIXEIRA, matrícula nº 
57197961/ 1, ocupante do cargo de Assistente de Administração, para res-
ponder pelo cargo de Coordenador de Nucleo, no período de 01/07/2022 a 
30/07/2022, em virtude do titular, RAYMUNDO NONATO AMARAL, matrícu-
la nº 5946791/ 2, estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 827938

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 159/2022-SEDAP
Publicado no DOE Nº 35.038 em 08/07/2022, Protocolo: 825498
Onde se lê:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE 
APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 03, na quantidade de 
01 (um) TRATOR AGRICOLA 0 KM PLATAFORMADO, ano de fabricação a 
partir de 2022 ou superior, com potencia de a partir de 75 cv, motor tur-
binado e mecânico ou eletrônico, equipado com plaina frontal instalada e 
compatível.
Valor Global: R$ 193.000,00 (Cento e Noventa e Três Mil Reais).
Leia-se:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE 
APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 03, na quantidade de 35 
(trinta e cinco) TRATORES AGRICOLA 0KM PLATAFORMADO, ano de fabri-
cação a partir de 2022 ou superior.
Valor Global: R$ 6.755.000,00 (Seis Milhões e Setecentos e Cinquenta e 
Cinco Mil Reais).
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 827953

CONTRATO
.

Contrato nº 153/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP

PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/564183 (PAE)-SEDAP
Objeto: Aquisição de tratores e implementos agrícolas de apoio a agricul-
tura e agroindústria.
Valor Global: R$ 11.600,00 (Onze Mil e Seiscentos Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715/ Natureza de Despesa: 449052/Fonte 
de Recurso: 0101/Funcional Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 13/07/2022.
Vigência: 14/07/2022 a 13/07/2023.
Contratado: AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/MF 
sob o nº 20.963.380/0001-77.
Endereço: Estrada da Linha da União da Serra, nº 50, Bairro: Caravaggio, 
Nova Prata/RS, CEP – 95.320-000.
 Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 827931
Contrato nº 160/2022-Sedap

Pregão eletrônico Srp nº 14/2021-Sedap
Processo de despesa nº 2022/451005-Sedap

Objeto: Aquisição de insumos, materiais e equipamentos agropecuários: 
sementes e mudas, fertilizante orgânico e mineral, defensivos agrícolas, 
material para ambiente protegido, material para irrigação, ferramentas 
agrícolas e material reprodutivo.
Valor global: R$ 169.048,00 (cento e sessenta e nove mil e quarenta e 
oito reais)
Dotação orçamentária: ação 8705 / 8715; natureza de despesa: 339030;
Fonte de recurso: 0101; função programática: 20.608.1491.8705/20.608
.1491.8715
Data assinatura: 12/07/2022.
Vigência: 14/07/2022 a 13/07/2023.
Contratado: Teca tecnologia e comércio ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
11.163.447/0001- 06
Endereço: Rua Claudio Manoel da costa, 33 – bairro – ouro preto, lavras/
MG – CEP – 37.207-600
Ordenador: João Carlos Leão Ramos.

Protocolo: 827750
Contrato nº 146/2022- SEDAP

Pregão eletrônico Srp nº 019/2021-Sedap
Processo de despesa nº 2022/656255-Sedap

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA.
Valor global: R$ 184.300,00 (Cento e Oitenta e Quatro Mil e Trezentos Reais)
Dotação orçamentária: ação 8715; natureza de despesa: 4490-52;


